
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Determinazione n. 342/SAC

Oggetto:  SAC  -  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA'
CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-
19  A  SEGUITO  DEL  D.L.  23  NOVEMBRE  2020  N.  154.
APPROVAZIONE  SECONDA  LISTA  ISTANZE  AMMESSE.
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE ACCOLTE CON RISERVA
ED  ELENCO  ISTANZE  NON  ACCOLTE  DELLA  SECONDA
LISTA.

Data  04 maggio 2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- il  provvedimento del Sindaco n.  227 in data 29/12/2020, con il  quale sono state conferite al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore Servizi al Cittadino di cui al combinato disposto
degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2021;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58 del  29/12/2020,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento  Unico di  Programmazione (DUP) 2021-
2023;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  29/12/2020,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023,  con  l'assegnazione  delle  risorse  e  delle  unità
organizzative;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7
ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021 con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza,  sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato nella GU n. 291 del 23/11/2020
avente ad oggetto “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (“D.L. Rilancio”) avente ad oggetto “Misure urgenti
in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 112 bis, comma 1, con il quale
è stato istituito un fondo per i  comuni  particolarmente danneggiati  dall'emergenza sanitaria da
COVID-19; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19/03/2021, avente ad oggetto “ADOZIONE
DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' CONNESSE ALLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19  A SEGUITO  DEL D.L.  23  NOVEMBRE  2020  N.  154.  NUOVE  ISTRUZIONI  AGLI
UFFICI.”; 

VISTA la determinazione  n. 899/AG del 29/12/2020, avente ad oggetto “AZIONI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE  PER  EMERGENZA COVID-19  DETERMINA PER  LA GESTIONE  DEI  BUONI
SPESA A SEGUITO DEL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154. IMPEGNO DI SPESA E RAPPORTI
COMMERCIALI E FINANZIARI CON I FORNITORI IN DEROGA AL CODICE DEI CONTRATTI.”; 



VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata sulla base delle domande regolarmente presentate e dei
requisiti accertati dal servizio competente, tramite controlli inerenti l’anagrafe del nucleo familiare,
l’attestazione ISEE 2021 e il Casellario dell’Assistenza; 

ACCERTATO che con la Prima lista delle istanze accolte sono stati emessi buoni spesa per un
importo totale di € 43.240,00 ; 

ACCERTATO che  la  Seconda  lista  delle  istanze  accolte,  le  quali  sono  n.  50  per  un  importo
complessivo assegnato di buoni spesa pari ad € 13.000,00 è allegata al presente atto (Allegato A)
quale sua parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  che  le  risorse  sono  sufficienti  a  far  fronte  a  tutte  le  richieste  si  procederà
all’emissione di n.4 buoni spesi anche ai soggetti presente nella Prima lista.

DATO ATTO che alla data di  scadenza dell’avviso n.  69 nuclei  familiari  richiedenti  non hanno
compilato correttamente il  modulo e non hanno allegato la  documentazione utile  ad accertare
l'ammissibilità della domanda risultano ammessi con riserva nella lista dei potenziali beneficiari;
 
ACCERTATO che rispetto ai nuclei familiari sopra richiamati è stato quindi elaborato un Elenco
delle istanze accolte con riserva della Seconda lista, le quali risultano essere n. 69, allegato al
presente provvedimento (Allegato B) quale sua parte integrante e sostanziale 

CONSIDERATO che le istanze accolte con riserva potranno essere inserite nella lista delle istanze
ammesse solo se la situazione di difformità sia sanata entro il termine di 15 giorni lavorativi dalla
pubblicazione della presente determinazione  e che, in caso contrario, saranno automaticamente
considerate non ammissibili; 

DATO ATTO che alla data di scadenza del bando le istanze di n.  77 nuclei familiari richiedenti
risultano  non  accoglibili  in  quanto  non  aventi  i  requisiti  richiesti  dall’Avviso  Pubblico,  quali  la
mancanza di calo del reddito del nucleo familiare anno 2020 causato dall’emergenza Covid-19 di
almeno  il  30%  rispetto  al  reddito  anno  2019  oppurre  il  possesso  di  liquidatà  finanziarie  al
31/12/2020 superiori a quanto indicato nel avviso;

ACCERTATO  che  rispetto  ai  nuclei  familiari  aventi  i  requisiti  sopra  richiamati  è  stato  quindi
elaborato un Elenco delle istanze non accolte della Seconda lista, le quali risultano essere n. 77
allegato al presente provvedimento (Allegato C) quale sua parte integrante e sostanziale; 

VISTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto la stessa è già
stata imputata con la determinazione n. 899/AG del 29/12/2020 sopra citata;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1)  la  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  di  seguito
integralmente riportata;

2)  di approvare una Seconda liste delle istanze accolte per l’assegnazione di buoni spesa per
l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità allegata al presente atto (Allegato A), di
cui  costituisce  parte  integrante,  relativa  a  n.  50  istanze  di  nuclei  familiari,  per  un  importo
complessivo assegnato di buoni spesa pari ad € 13.000,00;



3) di procedere all’erogazione dei buoni spesa ai beneficiari individuati nella Seconda lista delle
istanze accolte (Allegato A);

4) di recepire e confermare l’esito dell’istruttoria effettuata dal servizio competente in merito alle
istanze della Seconda lista accolte con riserva, le quali sono n. 69, di cui all’Elenco delle istanze
accolte con riserva della Seconda lista allegato al presente provvedimento (Allegato B), quale sua
parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che l’Amministrazione Comunale ai richiedenti di cui all’Elenco delle istanze accolte
con  riserva  della  Seconda  lista  (Allegato  B),  rende  noto  che  dovranno  sanare  le  difformità
riscontrate entro il termine di 15 giorni lavorativi dalla pubblicazione della presente determinazione
a pena di esclusione;

6) di recepire e confermare l’esito dell’istruttoria effettuata dal servizio competente in merito alle
istanze  della  Seconda  lista  non  accolte  con  relativa  motivazione,  le  quali  sono  n.  77,  di  cui
all’Elenco  delle  istanze  non  accolte  della  Seconda  lista  allegato  al  presente  provvedimento
(Allegato C), quale sua parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che l’Amministrazione Comunale ai richiedenti di cui all’Elenco delle istanze non
accolte della Seconda lista (Allegato C), rende noto che potranno essere presentate eventuali
osservazioni e opposizioni in forma scritta entro il termine di 15 giorni lavorativi dalla pubblicazione
della presente determinazione;

8) di  dare atto che si  provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14/03/2013
n. 33; 

9)  di dare atto che il  Responsabile del Procedimento per gli  atti  di adempimento alla presente
determinazione è il dott. Gabriele Scarpetti, Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, il quale
dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neppure
potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali a cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace;

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Adozione

In data 04/05/2021 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore SERVIZI AL CITTADINO, Dott.  Gabriele Scarpetti,  con firma elettronica qualificata sulla
procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data  04/05/2021 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore
FINANZIARIO E RISORSE UMANE, Dott. Fabrizio Bernardi, con firma elettronica qualificata nel
sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;



➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.
n.267/2000;

➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha
titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

In data odierna, il sottoscritto ha creato il file originale di questa determinazione, mediante firma
digitale di un file PDF e dei relativi allegati, disponendo la sua pubblicazione per 15 giorni all’albo
pretorio online, la sua conservazione digitale agli atti dell’ente e provvedendo al suo versamento in
conservazione sostitutiva. 

Detta determinazione rimarrà pubblicata nel gestionale on-line alla libera consultazione di  ogni
cittadino, mediante apposito link sul sito istituzionale e nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente.

Lì, 07 maggio 2021

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno
(Firmato digitalmente)


